
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2054512.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA, matrícula 
nº 54191557/1, para responder pela DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO DE CON-
TROLE E AVALIAÇÃO - DAS-3, no período de 03.04.2023 a 02.05.2023, 
em substituição ao titular ADELSON DA COSTA TEIXEIRA, matrícula nº 
5620830/4, que se encontra em gozo Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.04.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 924633

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE PROVISÓRIO 
DE CHAMADA PÚBLICA Nº 041/SESPA/2022

Objeto: Contratação de Serviço Assistencial em Oftalmologia na Região 
Metropolitana I, do Estado do Pará, para realização de procedimentos de 
média e/ou alta complexidade, destinada aos pacientes do Sistema Único 
de Saúde – SUS.
A Comissão Examinadora comunica o resultado de julgamento de habilita-
ção, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1- Remor Alves Clínica Médica LTDA, CNPJ 19.401.188/0001-08;
2- Benemérita Sociedade Portuguesa Beneficente do Pará, CNPJ 
04.928.479/0001-81;
3- Vitria Oftalmologia LTDA, CNPJ 84.154.467/0001-86;
4- ISO-Instituto de Saúde Ocular, CNPJ 11.614.792/0001-00; e
5- Clínica Queiroz LTDA, CNPJ 00.245.958/0001-42.
EMPRESAS INABILITADAS:
1- Hospital Porto Dias LTDA, CNPJ 84.154.608/0001-60;
2- Diagnosis-Centro de Diagnóstico LTDA, CNPJ 63.879.381/0001-40;
3- Instituto de Olhos de Belém S/S LTDA, CNPJ 04.286.263/0001-60;
4- Hospital Oftalmológico do Pará, CNPJ 18.394.275/0001-12;
5- Clínica de Olhos do Pará S/S LTDA, CNPJ 04.692.851/0001-01;
6- Saúde Pará Serviços Médicos LTDA, CNPJ 34.428.467/0001-59; e
7- Oculistas Associados do Pará LTDA, CNPJ 04.551.925/0001-81.
Dos atos decorrentes do procedimento, caberão recursos nos termos do 
Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas junto à Comissão Examinadora no e-mail: cpl@
sespa.pa.gov.br
Belém-PA, 11 de abril de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública

Protocolo: 924566

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº15/2022
DATA DE ASSINATURA:10/04/2023
VIGÊNCIA: 11/04/2023 a 10/04/2024.
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°15/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Colares
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes–Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 924592

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 143 de 22 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 06/03/2023 A 08/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5957970 / EDIR DO SOCORRO AMARAL DA SILVA JUNIOR / 015.631.042-29
555892522 / ELIZABETE HABER PEREIRA / 652.284.212-20
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AOS SERVIÇOS REALIZADOS, 
NAS OBRAS PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE 
CAMETÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 144 de 22 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 06/03/2023 A 08/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
122980-1 / RAIMUNDO ASSIS VARELA JUNIOR / 175.631.272-91
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTOTÉCNICO ATUALIZADO, DO PRÉDIO 
DO 13º CRS/CAMETÁ, VISANDO ELABORAÇÃO DEORÇAMENTO PARA A RE-
FORMA E AMPLIAÇÃO DESTE ESPAÇO, CONFORME TRATA O PROCESSO Nº 
2021/798926.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 145 de 23 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 06/03/2023 A 10/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5930817 / ELIELSON RIBEIRO BOTELHO / 012.645.622-41
5958640 / LUIZ OTÁVIO SANTOS DE MORAES / 151.597.872-91
OBJETIVO: VISTORIA DE AVALIAÇÃO DO SISTEMA ELÉTRICO DO HOSPI-
TAL REGIONAL DE PARAGOMINAS COM A PRESENÇA DE REPRESENTANTE 
DO PROPRIETÁRIO DA EDIFICAÇÃO E DIRETORIA ATUAL DO HOSPITAL.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 146 de 23 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 250,58
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 06/03/2023 A 07/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5966050 / MARCIA DE FÁTIMA PANTOJA FERREIRA / 561.579.592-15
5958048 / PAULO ALEXANDRE MESQUITA DE SANTANA / 720.432.882-53
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO HOSPITAL REGIONAL DE CASTANHAL; 
PARTICIPAR DE REUNIÃO NA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE CASTANHAL.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 147 de 23 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias  VALOR: R$ 250,58
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 06/03/2023 A 08/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5327105 / LUIZ CARLOS PEREIRA DOS SANTOS / 166.635.862-20
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE DA CEAO PARA REALIZAR VISITA DE IM-
PLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ONCOLOGIA NO HOSPITAL REGIONAL PÚBLI-
CO DE CASTANHAL PREVISTO PARA INICIAR EM MARÇO/2023, NO PERÍO-
DO DE 06/03 A 08/03/2023, NA CIDADE CASTANHAL.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 148 de 23 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias  VALOR: R$ 250,58
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 06/03/2023 A 08/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
58962921 / DÉCIO JORGE DOS REIS SANTOS / 731.629.902-97
571942891 / MONIQUE NERY FARIAS / 843.549.252-49
54190162-1 / PATRÍCIA SANTOS MARTINS / 410.613.812-34
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ONCOLO-
GIA NO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE
CASTANHAL PREVISTO PARA INICIAR EM MARÇO/2023, NO PERÍODO DE 
06/03 A 08/03/2023, NA CIDADE CASTANHAL.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 152 de 23 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 13/03/2023 A 17/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5949378 / DIEGO LEITE CUTRIM / 829.771.942-15
57201728 / ELIANE FARIAS DE MIRANDA / 431.105.252-91
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA E MONITORAMENTO DA POLÍTICA DE SAÚ-
DE DO HOMEM, MONITORAMENTO DO PROJETO DE PREVENÇÃO AO CÂN-
CER DE PÊNIS, AS REFERÊNCIAS TÉCNICAS DAS POLÍTICAS DE SAÚDE 
DO HOMEM, TENDO COMO OBJETIVO A QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO 
ADEQUADO AOS USUÁRIOS MASCULINOS NA APS, FORTALECENDO OS 
EIXOS DA POLÍTICA DE SAÚDE DO HOMEM, COMO ACESSO E ACOLHIMEN-
TO, DOENÇAS PREVALENTES DA POPULAÇÃO MASCULINA, PRÉ-NATAL DO 
PARCEIRO, PREVENÇÃO AO USO ABUSIVO DE ÁLCOOL E OUTRAS DRO-
GAS, NOS MUNICÍPIOS DE CAMETÁ E IGARAPÉ MIRI.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 153 de 23 de Fevereiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 13/03/2023 A 17/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57173277/1 / DORIVAL AVELAR DOS SANTOS / 227.316.282-00
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR OFICINA E MO-
NITORAMENTO DA POLÍTICA DE SAÚDE DO HOMEM, MONITORAMENTO 
DO PROJETO DE PREVENÇÃO AO CÂNCER DE PÊNIS, AS REFERÊNCIAS 
TÉCNICAS DAS POLÍTICAS DE SAÚDE DO HOMEM, TENDO COMO OBJETI-
VO A QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS USUÁRIOS MAS-
CULINOS NA APS, FORTALECENDO OS EIXOS DA POLÍTICA DE SAÚDE DO 
HOMEM, COMO ACESSO E ACOLHIMENTO, DOENÇAS PREVALENTES DA 
POPULAÇÃO MASCULINA, PRÉ-NATAL DO PARCEIRO, PREVENÇÃO AO USO 
ABUSIVO DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS, NOS MUNICÍPIOS DE CAMETÁ 
E IGARAPÉ MIRI.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS


